
Diário da República, 2.ª série — N.º 180 — 19 de Setembro de 2011  37523

 ANEXO III

Auxílios económicos

(a que se referem os n.os 2 do artigo 8.º e 1 do artigo 9.º)

1.° ciclo do ensino básico 

Escalão Capitação

Comparticipação mínima

Alimentação

Livros
Material
escolar

Actividades
Complemento
curricular (b)1.º e 2.º anos 3.º e 4.º anos

A Escalão 1 do abono de família . . . . . . . . . . . . . . . . . 100° % € 26,60 € 32,80 € 13 Até 100 %
B Escalão 2 do abono de família . . . . . . . . . . . . . . . . . 50° % € 13,30 € 16,40 € 6,50 Até 50 %

 2.° ciclo do ensino básico 

Escalão Capitação

Comparticipação

Alimentação

Livros
Material
escolar

Actividades
Complemento
curricular (b)5.º ano 6.º ano

A Escalão 1 do abono de família . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 % € 112,60 € 102,40 € 13 Até 100 %
B Escalão 2 do abono de família . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 % € 56,30 € 51,20 € 6,50 Até 50 %

 3.º ciclo do ensino básico 

Escalão Capitação

Comparticipação

Alimentação

Livros
Material
escolar

Actividades
Complemento
curricular (b)7.º ano 8.º e 9.º anos

A Escalão 1 do abono de família . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 % € 158,60 € 143,20 € 15 Até 100 %
B Escalão 2 do abono de família . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 % € 79,30 € 71,60 € 7,50 Até 50 %

 Ensino secundário 

Escalão Capitação

Comparticipação

Alimentação Livros Material escolar Alojamento em residência familiar 
(a) (c)

A Escalão 1 do abono de família . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 % € 136,20 € 15 15 % do IAS/mês (× 10)
B Escalão 2 do abono de família . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 % € 68,10 € 7,50 8 % do IAS/mês (× 10)

(a) Em vigor no início do ano lectivo.
(b) Visitas de estudo programadas no âmbito das actividades curriculares.
(c) Alternativa ao transporte escolar, de forma a garantir a sequência dos estudos que corresponde à opção do aluno.

 1 de Setembro de 2011. — O Secretário de Estado do Ensino e da Administração Escolar, João Casanova de Almeida.
205106923 

 Gabinete da Secretária de Estado do Ensino 
Básico e Secundário

Despacho n.º 12285/2011
O despacho n.º 18173/2010, de 25 de Novembro, publicado no Diário 

da República, 2.ª série, n.º 236, de 7 de Dezembro de 2010, veio definir, 
nos termos das tabelas que constam do respectivo anexo, os valores dos 
subsídios a atribuir aos cursos profissionais ministrados nas escolas 
profissionais privadas criadas ao abrigo do Decreto -Lei n.º 4/98, de 8 de 
Janeiro, que funcionem nas áreas geográficas das Direcções Regionais 
de Educação de Lisboa e Vale do Tejo e do Algarve.

Através da Portaria n.º 176/2011, de 28 de Abril, foi criado o curso 
profissional de técnico de apoio à gestão desportiva, o qual se integra 
na área de educação e formação de desporto (813), de acordo com a 
classificação aprovada pela Portaria n.º 256/2005, de 16 de Março.

O referido curso, por ter sido criado posteriormente à publicação 
do despacho n.º 18173/2010, de 25 de Novembro, e por ser o primeiro 
integrado na respectiva área de formação, não consta da tabela anexa 
àquele despacho.

Assim, nos termos do disposto nos n.os 3 e 9 da Portaria n.º 49/2007, 
de 8 de Janeiro, na redacção dada pela Portaria n.º 1009 -A/2010, de 
1 de Outubro, determino o seguinte:

1 — À tabela n.º 2 do despacho n.º 18173/2010, de 25 de Novembro, 
é acrescentado o curso de profissional de técnico de apoio à gestão 
desportiva, criado pela Portaria n.º 176/2001, de 28 de Abril, na área 
de formação 813 e incluído no escalão 1.

2 — A tabela n.º 2 do despacho n.º 18173/2010, de 25 de Novem-
bro, é republicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte 
integrante.

7 de Setembro de 2011. — A Secretária de Estado do Ensino Básico 
e Secundário, Isabel Maria Cabrita de Araújo Leite dos Santos Silva. 



37524  Diário da República, 2.ª série — N.º 180 — 19 de Setembro de 2011 

 ANEXO

(a que se refere o n.º 2)

TABELA N.º 2 

Família profissional Cursos Área de 
formação Portaria Escalão

01 — Artes do Espectáculo  . . . . Artes do Espectáculo — Interpretação e Animação Circenses 212 231/2007, de 5 de Março . . . . . 2
Artes do Espectáculo — Interpretação  . . . . . . . . . . . . . . . . 212 232/2007, de 5 de Março . . . . . 3
Artes do Espectáculo — Luz, Som e Efeitos Cénicos . . . . . 212 228/2007, de 5 de Março . . . . . 3
Artes do Espectáculo — Cenografia, Figurinos e Adereços 212 229/2007, de 5 de Março . . . . . 3
Técnico de Produção e Tecnologias da Música . . . . . . . . . . 212 233/2007, de 5 de Março . . . . . 4
Instrumentista de Cordas e de Tecla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212 220/2007, de 1 de Março . . . . . 4
Instrumentista de Sopro e de Percussão. . . . . . . . . . . . . . . . 212 221/2007, de 1 de Março . . . . . 4
Instrumentista de Jazz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212 1040/2010, de 7 de Outubro. . . 4
Intérprete de Dança Contemporânea  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212 230/2007, de 5 de Março . . . . . 3

02 — Tecnologias Artísticas  . . . Técnico de Cantaria Artística. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215 1278/2006, de 21 de Novembro 4
Técnico de Design com as variantes de . . . . . . . . . . . . . . . . 1279/2006, de 21 de Novembro 4

Design Industrial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
Design de Equipamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
Design de Interiores/Exteriores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214

Técnico de Joalharia/Cravador  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215 220/2009, de 25 de Fevereiro 4
03 — Comunicação, Imagem e 

Som.
Técnico de Vídeo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico de Som  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

213
213

1271/2006, de 21 de Novembro
1277/2006, de 21 de Novembro

3
3

Técnico de Audiovisuais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213 1299/2006, de 22 de Novembro 2
Técnico de Design Gráfico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213 1289/2006, de 21 de Novembro 4
Técnico de Multimédia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1315/2006, de 23 de Novembro 2
Técnico de Artes Gráficas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213 1282/2006, de 21 de Novembro 4
Técnico de Fotografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213 1320/2006, de 23 de Novembro 3
Técnico de Animação 2D e 3D  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213 1309/2006, de 23 de Novembro 3
Técnico de Desenho Digital 3D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213 1281/2006, de 21 de Novembro 4
Técnico de Organização de Eventos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342 994/2007, de 28 de Agosto. . . . 3
Técnico de Comunicação/Marketing Relações Públicas e 

Publicidade.
342 1286/2006, de 21 de Novembro 1

04 — Informação, Documentação 
e Património.

Técnico de Biblioteca, Arquivo e Documentação  . . . . . . . .
Assistente de Conservação e Restauro com as variantes . . .

322 1305/2006, de 23 de Novembro
1272/2006, de 21 de Novembro

1
4

Conservação do Património Cultural . . . . . . . . . . . . . . . . 225
Conservação e Restauro de Pedra, Azulejo, Pintura Mural, 

Metais e Madeiras.
225

Conservação e Restauro de Pintura  . . . . . . . . . . . . . . . . . 225

Técnico de Museografia e Gestão do Património  . . . . . . . . 225 1270/2006, de 21 de Novembro 1
Assistente de Arqueólogo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225 1313/2006, de 23 de Novembro 2
Técnico de Recuperação do Património Edificado  . . . . . . . 582 1290/2006, de 21 de Novembro 4

05 — Comércio  . . . . . . . . . . . . . Técnico de Comércio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341 909/2005, de 26 de Setembro 1
Técnico de Marketing  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342 901/2005, de 26 de Setembro 1
Técnico de Vendas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341 904/2005, de 26 de Setembro 1
Técnico de Vitrinismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341 908/2005, de 26 de Setembro 4

06 — Administração  . . . . . . . . . Técnico de Banca e Seguros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 343 888/2004, de 21 de Julho . . . . . 1
Técnico de Contabilidade  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344 914/2005, de 26 de Setembro 1
Técnico de Administração Naval . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 346 1275/2006, de 21 de Novembro 1
Técnico de Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 345 899/2005, de 26 de Setembro 1
Técnico de Transportes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 1307/2006, de 23 de Novembro 1
Técnico de Serviços Jurídicos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 380 1310/2006, de 23 de Novembro 2
Técnico de Secretariado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 346 915/2005, de 26 de Setembro 1

07 — Informática. . . . . . . . . . . . Técnico de Gestão e Programação de Sistemas Informáticos 481 916/2005, de 26 de Setembro 1
Técnico de Informática de Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 481 913/2005, de 26 de Setembro 1
Técnico de Gestão de Equipamentos Informáticos  . . . . . . . 481 897/2005, de 26 de Setembro 2

08 — Mecânica  . . . . . . . . . . . . . Técnico de Manutenção Industrial com as variantes . . . . . . 1312/2006, de 23 de Novembro 3
Electromecânica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521
Mecatrónica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521
Mecatrónica Automóvel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 525
Aeronaves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 525

Técnico de Produção em Metalomecânica com as variantes 1317/2006, de 23 de Novembro 2
Programação e Maquinação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521
Controle de Qualidade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521

Técnico de Frio e Climatização . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522 898/2005, de 26 de Setembro 2
Técnico de Gás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522 902/2005, de 26 de Setembro 2
Técnico de Transformação de Polímeros. . . . . . . . . . . . . . . 543 487/2007, de 20 de Abril  . . . . . 3
Técnico de Energias Renováveis com as variantes  . . . . . . . 944/2005, de 28 de Setembro

Sistemas Solares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522 4
Sistemas Eólicos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522
Sistemas de Bioenergia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522



Diário da República, 2.ª série — N.º 180 — 19 de Setembro de 2011  37525

Família profissional Cursos Área de 
formação Portaria Escalão

Técnico de Desenho de Construções Mecânicas com as va-
riantes.

911/2005, de 26 de Setembro 2

Moldes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521
Modelação Gráfica de Moldes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521

Técnico de Construção Naval/Embarcações de Recreio . . . 525 912/2005, de 26 de Setembro 2
Técnico de Mecânica Naval. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 525 893/2005, de 26 de Setembro 2
Contramestre (Marinha Mercante). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 840 980/2005, de 4 de Outubro. . . . 2
Técnico de Relojoaria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521 221/2009, de 25 de Fevereiro

09 — Electricidade e Electrónica Técnico de Instalações Eléctricas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522 890/2005, de 26 de Setembro 2
Técnico de Electrotecnia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522 917/2005, de 26 de Setembro 2
Técnico de Electricidade Naval . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522 873/2005, de 21 de Setembro 2
Técnico de Mecatrónica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 523 910/2005, de 26 de Setembro 2
Técnico de Electrónica e Telecomunicações . . . . . . . . . . . . 523 979/2005, de 4 de Outubro. . . . 2
Técnico de Electrónica, Áudio, Vídeo e TV  . . . . . . . . . . . . 523 892/2005, de 26 de Setembro 2
Técnico de Electrónica, Automação e Comando . . . . . . . . . 523 903/2005, de 26 de Setembro 2
Técnico de Electrónica, Automação e Computadores . . . . . 523 889/2005, de 26 de Setembro 2
Técnico de Electrónica, Automação e Instrumentação  . . . . 523 896/2005, de 26 de Setembro 2

10 — Química  . . . . . . . . . . . . . . Técnico de Análise Laboratorial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 524 890/2004, de 21 de Julho . . . . . 3
Técnico de Química Industrial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 524 886/2004, de 21 de Junho  . . . . 3

11 — Materiais. . . . . . . . . . . . . . Técnico de Desenho de Mobiliário  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 543 1306/2006, de 23 de Novembro 2
Técnico de Pedreiras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 544 600/2007, de 18 de Maio . . . . . 2

12 — Têxtil, Vestuário e Calçado Técnico de Design de Moda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214 1291/2006, de 21 de Novembro 4
Técnico da Qualidade — Calçado e Marroquinaria  . . . . . . 542 1274/2006, de 21 de Novembro 3
Técnico de Desenho de Calçado e Marroquinaria . . . . . . . . 542 1284/2006, de 21 de Novembro 3
Modelista de Vestuário. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 542 1273/2006, de 21 de Novembro 3
Técnico de Coordenação e Produção de Moda  . . . . . . . . . . 542 1300/2006, de 22 de Novembro 4

13 — Actividades Agrícolas e 
Agro -Alimentares.

Técnico de Viticultura e Enologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico de Gestão Equina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

541
621

905/2005, de 26 de Setembro
900/2005, de 26 de Setembro

2
2

Técnico de Gestão Cinegética  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 623 883/2004, de 21 de Julho . . . . . 2
Técnico de Processamento e Controlo de Qualidade Alimentar 541 891/2004, de 21 de Julho . . . . . 3
Técnico de Recursos Florestais e Ambientais  . . . . . . . . . . . 623 907/2005, de 26 de Setembro 1
Técnico de Jardinagem e Espaços Verdes  . . . . . . . . . . . . . . 622 884/2004, de 21 de Julho . . . . . 1
Técnico de Produção Agrária com as variantes . . . . . . . . . . 892/2004, de 21 de Julho . . . . . 4

Produção Animal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 621
Produção Vegetal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 621
Transformação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 621

14 — Construção Civil  . . . . . . . Técnico de Construção Civil com as variantes de . . . . . . . . 582 1276/2006, de 21 de Novembro 3
Desenho de Construção Civil;
Medições e Orçamentos;
Condução de Obra — Edifícios;
Condução de Obra — Infra -Estruturas Urbanas;
Condução de Obra — Construção Tradicional e Ecoam-

biental;
Topografia.

15 — Tecnologias da Saúde. . . . Técnico de Termalismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 729 920/2005, de 26 de Setembro 2
Técnico Auxiliar Protésico com as variantes de  . . . . . . . . . 1308/2006, de 23 de Novembro 4

Prótese Dentária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 724
Prótese Maxilo -Facial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 725
Prótese Orbitocranial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 725
Prótese Auditiva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 725
Prótese Ortopédica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 725

Técnico de Óptica Ocular  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 725 1314/2006, de 23 de Novembro 3
Técnico Auxiliar de Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 729 1041/2010, de 7 de Outubro. . . 2

16 — Serviços de Apoio Social Técnico de Apoio à Infância  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 761 1283/2006, de 21 de Novembro 1
Animador Sociocultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 762 1280/2006, de 21 de Novembro 1
Técnico de Apoio Psicossocial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 762 1285/2006, de 21 de Novembro 1

17 — Hotelaria e Turismo  . . . . . Técnico de Restauração com as variantes de. . . . . . . . . . . . 1319/2006, de 23 de Novembro 4
Cozinha -Pastelaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 811
Restaurante -Bar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 811

Técnico de Recepção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 811 1316/2006, de 23 de Novembro 1
Técnico de Turismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 812 1288/2006, de 21 de Novembro 2
Técnico de Turismo Ambiental e Rural . . . . . . . . . . . . . . . . 812 1287/2006, de 21 de Novembro 2

18 — Ordenamento do Território 
e Ambiente.

Técnico de Gestão do Ambiente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Topógrafo -Geómetra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

850
581

906/2005, de 26 de Setembro
1298/2006, de 22 de Novembro

2
2

Técnico de Sistemas de Informação Geográfica  . . . . . . . . . 581 1318/2006, de 23 de Novembro 2
19 — Serviços de Protecção e 

Segurança.
Técnico de Higiene e Segurança do Trabalho e Ambiente
Técnico de Protecção Civil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

862
861

891/2005, de 26 de Setembro
1204/2008, de 17 de Outubro. . .

2
2

Técnico de Segurança e Salvamento em Meio Aquático. . . 861 1311/2006, de 23 de Novembro 4
20 — Desporto. . . . . . . . . . . . . . Técnico de Apoio à Gestão Desportiva  . . . . . . . . . . . . . . . . 813 176/2011, de 28 de Abril  . . . . . 1

 205105976 




